
 

CODICE UNIVOCO 
UFFICIO: UFGZV1 

            ALL’ALBO 
            AL D.S.G.A. 
Determina Dirigenziale 
 
  
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, (di seguito RGPD), in vigore dal 
24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, che introduce la figura del Responsabile dei 
dati personali (DPO) (Artt.37-39);la proposta avanzata dai Consigli di Classe del 14 e 17 Ottobre 2019 e 
ratificata con la delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 30/10/2019 nonché con la delibera del Consiglio 
di Istituto n. 42 del 24/10/2019; 

- VISTO che il Dirigente scolastico in qualità di datore di lavoro, per quanto espressamente previsto dagli 
artt. 17 e 29 comma 1 del T.U. sulla Sicurezza, nonché per l’organizzazione del servizio di prevenzione e 
protezione (art. 33 T.U. sicurezza) deve procedere all'individuazione di un esperto esterno all'Istituzione 
Scolastica, quale Responsabile per il Servizio di Prevenzione e Protezione a cui conferire un contratto di 
prestazione d'opera; 

- VISTI l’art. 18 c.1 lett.a e l’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto stesso; 

- Visti 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
- Visto il codice dei contratti pubblici D.Lgs.50/2016 del 18/04/2016; 
- Visto il D.Lgs.56/2017 del 20/05/2017 Disposizioni integrative e correttive al D. L.gs 18/04/2016 n.50; 
- Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018: Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 

- Visto il D.A. n.7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile per le 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana ; 

- Visto il Decreto Legge 30 Dicembre 2018, n. 145: Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

- Visto il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato in Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 22 del 03/04/2019, prot. 2229 del 04/04/2019; 

- Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il realizzarsi di tali servizi 
e/o provvedere al conferimento dei servizi in oggetto; 

- Constatato che la prestazione in oggetto rientra nei limiti di valore per l’acquisizione in economia di beni 
e servizi, in conformità all’Art. 34 del D.A. Regione Sicilia n°895/2001; 

- Accertato, come da Avvisi di selezione interna per l’affidamento degli incarichi in oggetto (Avviso DPO 
prot. 0289 del 20/01/2020, Avviso RSPP prot. 0272 del 17/01/2020, Avviso Medico competente prot. 0271 
del 17/01/2020), che all’interno dell’Amministrazione non sono rinvenibili, allo stato, le professionalità 
necessarie per il disimpegno dei compiti devoluti al Responsabile della Protezione dei Dati; 

  

Oggetto: Avvio procedure di conferimento, tramite bandi di selezione, degli 

incarichi di DPO, RSPP e Medico competente - Anno 2020. 
 





 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
Dott.ssa Anna Maria Tarallo 

Firma digitale conforme alle disposizioni dettate 
dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37) 

 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA 
Ins. Calogero Spoto 

In distacco con mansioni amministrative 

- Rilevato come da screenshot prot. 0669 del 05/02/2020 allegato agli atti di questo procedimento, che 
sulla piattaforma Consip non esistono convenzioni attive relative ai servizi in oggetto; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, 
e 36, co.1, del d.lgs n. 56/2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

- Precisato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue 
o ultronee; 

- Tenuto conto che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

- Rilevato che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità tecnico professionale; 

- Precisato, ai sensi della normativa vigente che: 
 i bandi di selezione ed i relativi contratti hanno ad oggetto il conferimento degli incarichi di D.P.O. 

  (R.P.D.), R.S.P.P. e Medico competente; 
 i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza commerciale; 

- Considerato che gli approvvigionamenti di cui al presente provvedimento sono finanziati con mezzi propri 
di bilancio; 

- Vista la deliberazione del Consiglio di Istituto del 31/01/2019 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale relativo all’esercizio finanziario 2019; 

- Considerato quanto stabilito dall’articolo 95, comma 3 e 4, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016, sui 
criteri di scelta del contraente; 
 

tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

di avviare la procedura, tramite bando di selezione , per il conferimento degli incarichi di: 
 

 Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D. – D.P.O.) CIG: Z542BE48B9;  

 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) CIG: Z1E2BE48E0;  

 Incarico di Medico competente CIG: ZBB2BE4908;  

 
Le procedure per le selezioni ed il conferimento degli incarichi saranno esplicate nei rispettivi bandi di 
selezione.  
Nel caso in cui nessun soggetto presenti istanza di partecipazione entro i termini e con le modalità previste 
nei singoli bandi di selezione, questo istituto si riserverà di affidare l’incarico ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 
36, comma 2 lettera a), il quale prevede l’affidamento di lavori, servizi o forniture “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”;  
 

 
 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40114770

		2020-02-05T13:29:29+0100
	TARALLO ANNA MARIA




